
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-4

L'anno 2020 il  giorno 10 del mese di gennaio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE”  –  SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO RIGUARDANTE I  LAVORI DI  RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A 
SERVIZIO DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, 
A  GENOVA STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO 6.  AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA 
BIOKOSTRUIRE DI PALMA SALVATORE & C. S.A.S.,  A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 50/2016. 
CUP B34H17000880001 - CIG 8071598D5F - MOGE 17237

Adottata il 10/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

10/01/2020 MARASSO INES
14/01/2020 MARASSO INES
13/02/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                      DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-4

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”  –  SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BIOKOSTRUIRE 
DI PALMA SALVATORE & C. S.A.S., A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 50/2016.
CUP B34H17000880001 - CIG 8071598D5F - MOGE 17237

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche B n.  2019-176.2.0.-81,  adottata  in data  20.11.2019, esecutiva dal  26.11.2019, è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo, a corpo, di Euro 349.974,29, di cui euro 
13.837,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, il tutto oltre I.V.A;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs.50/2016, 
determinata mediante ribasso percentuale sull’importo, a corpo, posto a base di gara, senza previa 
pubblicazione  di  bando,  con  gara  da  esperire  alle  condizioni  ed  oneri  di  Capitolato  Speciale 
d’Appalto e Schema di Contratto, allegati allo stesso provvedimento;

- che ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, si è ritenuto opportuno applicare alla gara di che 
trattasi il criterio dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2), del Codice;

- che nel rispetto dei principi di cui all’art.  30 del Codice, il  suddetto appalto è stato, pertanto, 
affidato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere c) e c-bis) del Codice, 
alla  quale  sono  stati  invitati  trenta  operatori,  utilizzando  l’apposito  albo  telematico 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  garantito 
dallo stesso e in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017;

- che, espletati gli adempimenti relativi alla predetta ricerca di mercato, con nota trasmessa via PEC 
in data 25 novembre 2019, la Stazione Unica Appaltante del Comune ha invitato n. 30 imprese a 
presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti 
i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 
del giorno 16.12.2019, mediante caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica, 
e quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 17.12.2019 alle ore 9.30;

- che in data 17.12.2019 si è, pertanto, svolta  la seduta  pubblica  di gara, come dato atto nel  
verbale cronologico n. 435, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, con 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa Biokostruire di Palma Salvatore 
& C. S.a.S., con sede in Camaiore (LU), via San Francesco, n. 10, C.A.P. 55041, Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 02068710462 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Lucca LU – 194229,  con il  ribasso offerto del  27,01 % 
(ventisettevirgolazerouno), così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 349.974,29, di cui 
euro  13.837,45  per  oneri  sicurezza  ad  Euro  259.183,73 
(duecentocinquantanovemilacentoottantatrevirgolasettantatre),  di  cui  Euro  13.837,45  per  oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

-  che  con  tale  atto  veniva,  pertanto,  proposta  l’aggiudicazione  nei  confronti  dell’impresa 
Biokostruire di Palma Salvatore & C. S.a.S., previa verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale e conferma dei requisiti di carattere speciale, subordinatamente alla verifica di congruità 
dell’offerta da parte del R.U.P.;

Considerato:

- che la Direzione Stazione Unica Appaltante-  Settore Lavori,  sta provvedendo alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico;

- che l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per 
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti  da attestazione 
SOA n.  3946/63/01,  con scadenza  validità  quinquennale  al  10.11.2021,  per  la  Categoria  OG 1 
(classe II); 

- che è in corso di accertamento il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo necessari 
per l’assunzione dei lavori in oggetto, previsti dalla lettera di invito e dichiarati dall’operatore in 
sede di offerta;

-  che l’aggiudicazione  è  subordinata  all’esito  positivo di tutti  i  requisiti  di  carattere  generale  e 
speciale, attualmente in corso;

Considerato inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


-  che si  dà atto dell’avvenuto accertamento  dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42, D.Lgs. 50/2016, ed art. 6 bis, L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16/02/2020 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici2020/2022; 

e Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1) di aggiudicare,  subordinatamente alle  verifiche in corso di cui in premessa,  l’esecuzione dei 
lavori  riguardanti  la  ricostruzione  della  gradinata  a  servizio  della  pista  di  atletica  dell’impianto 
sportivo/campo  scuola  di  Villa  Gentile,  a  Genova  Sturla,  via  Brigata  Salerno  n.  6  (CUP: 
B34H17000880001 -  CIG: 8071598D5F - MOGE: 17237),  nell’ambito  del  Patto  per  la  Città  – 
interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Genova 2014-
2020 – delibera CIPE 56/2016  (C.U.P.  B37H16000230002 - C.I.G. 76915102D8 - MOGE 16361), 
a favore dell’impresa Biokostruire di Palma Salvatore & C. S.a.S., con sede in Camaiore (LU), 
via San Francesco, n. 10, C.A.P. 55041, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02068710462 (c.b. 57264) e 
iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Lucca LU – 194229, con il ribasso offerto del 27,01 % (ventisettevirgolazerouno), così da ridurre 
il preventivato importo lavori da Euro 349.974,29, di cui euro 13.837,45 per oneri sicurezza ad Euro 
259.183,73 (duecentocinquantanovemilacentoottantatrevirgolasettantatre), di opere a corpo, di cui 
Euro 13.837,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze 
del verbale di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettere c) e c-bis) del D.Lgs. 50/2016, 
in data 17.12.2019, cronologico n. 435, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso 
riferimento;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32,  
comma 7, D.lgs. 50/2016;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  euro  di  Euro  280.436,79,  di  cui  euro 
259.183,73 per imponibile ed euro 21.253,06 per I.V.A. (di cui euro 18.142,86 per IVA al 10% su 
un imponibile  di  Euro 181.428,62 ed euro 3.110,20 per  IVA al  4% su un imponibile  di  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



77.755,11),  dai  fondi  impegnati  al  capitolo  76353,  c.d.c.  2850.8.04  “Impianti  sportivi  – 
Ristrutturazione ed ampliamento” - C.O. 45064.8.3, P.d.C. 2.2.1.9.16, come segue:

- Euro 230.765,68 - quota lavori, - (crono 2019/318) riducendo di pari importo l’imp. 2020.4065 ed 
emettendo nuovo imp. 2020/6759;
-  Euro  7.314,81 ulteriore  quota  lavori  –  (crono 2019/318)  -  riducendo  di  pari  importo  l’imp. 
2020/4066 ed emettendo l’imp. 2020/6765;

-  euro  21.103,24 ulteriore  quota  lavori  –  (crono 2019/817)  -  riducendo di  pari  importo  l’imp. 
2020/4067 ed emettendo l’imp. 2020/6767;

-  euro  18.142,86,  quota  IVA  sui  lavori,  (crono  2019/816),  riducendo  di  pari  importo  l’imp. 
2020/4071 ed emettendo l’imp. 2020/6769;

- euro 3.110,20, ulteriore quota IVA sui lavori - (crono 2019.817), riducendo di pari importo l’imp. 
2020/4070 ed emettendo l’imp. 2020/6771;

4) di dare atto che l’importo di Euro 280.436,79 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

5)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Servizi  Finanziari  -  Settore  Contabilità  e  Finanza,  alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento delle Risorse Tecnico 
Operative per la registrazione ed archiviazione del contratto  medesimo,  in conformità  a quanto 
previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

il Direttore
(arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-4
AD OGGETTO

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  “STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”  –   SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BIOKOSTRUIRE 
DI PALMA SALVATORE & C. S.A.S., A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 9-BIS, DEL D.LGS. 50/2016. 
CUP B34H17000880001 CIG 8071598D5F  MOGE 17237

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












